AO EXMO SENHOR
DEPUTADO ELISEU RESENDE
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2003
(Do Sr. Jovino Cândido)

Solicita que seja feito convite ao Presidente do
BNDES, ao Presidente da CVM, ao Presidente da
BOVESPA, ao Superintendente Geral da
BOVESPA, ao Presidente da Corretora Convenção,
ao Presidente da Associação das Distribuidoras de
Valores, ao Vice-Presidente do CEBRI e ao
Presidente da BMF para participarem de Reunião de
Audiência Pública desta Comissão.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que sejam convidados os
senhores Carlos Francisco Theodoro Machado Ribeiro de Lessa, Presidente do BNDES; Luiz
Eduardo Cantidiano, Presidente da Comissão de Valores Mobiliários; Raymundo Magliano Filho,
Presidente da BOVESPA; Gilberto Mifano, Superintendente Geral da BOVESPA; Eduardo da
Rocha Azevedo, Presidente da Corretora Convenção; Ney Castro Alves, Presidente da Associação
das Distribuidoras de Valores; Roberto Teixeira da Costa, Vice-Presidente do Centro Brasileiro de
Relações Internacionais e Manuel Félix Cintra Neto, Presidente da Bolsa de Mercadorias e Futuros,
para em Audiência Pública, nesta Comissão, discutir o papel do Mercado de Capitais na atual
conjuntura econômica brasileira.

JUSTIFICAÇÃO

Ao analisarmos a história recente do Brasil, podemos constatar a falta de
aprimoramento do nosso modelo sócio-econômico quando comparado à outras economias em
desenvolvimento, ficando o país, cada vez mais, mercê dos banqueiros internacionais, gerando
grande volatilidade nas cotações dos títulos brasileiros negociados no exterior e causando o
aumento do custo Brasil. Vivemos uma crise que é reflexo de um Mercado de Capitais fragilizado e
abandonado a própria sorte. O Mercado de Ações está atrofiando a liquidez nas Bolsas, ameaçando
o papel do mercado secundário na sustentação do processo de capitalização das empresas, que
acabam recorrendo ao mercado primário para o financiamento dos seus investimentos.

Sem um mercado de capitais forte, eficiente, com sistema de capilaridade de
distribuição adequado às necessidades brasileiras, onde as Sociedades Corretoras e Distribuidoras

de Valores Mobiliários possam contribuir para a difusão e popularização do Mercado Acionário,
nosso crescimento será sempre refém da conjuntura internacional.

Tendo em vista a importância e a complexidade do Mercado de Capitais, o debate em
torno do assunto, com os convidados nominados, será uma excelente oportunidade para a ampliação
e aprofundamento do conhecimento de todos os membros desta Comissão sobre a matéria.

Sala das Comissões, em      de agosto de 2003.

Deputado JOVINO CÂNDIDO